ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNGBÁCH QUANG

Số: 214/UBND-VP
V/v tiếp tục tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19

để thực hiện “mục tiêu kép”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bách Quang, ngày 16 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ, các ngành, đoàn thể phường;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 phường;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn;

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT trên địa bàn.

 Thực hiện Văn bản số 2235/UBND-YT ngày 15/7/2021 của UBND thành

phố Sông Công về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 để thực hiện “mục tiêu kép”.

 Để chủ động kiểm soát tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn,

UBND phường Bách Quang chỉ đạo các nội dung sau:

 1. Điều chỉnh thời gian cách ly y tế tập trung từ 21 ngày xuống 14 ngày cho

các đối tượng F1, người từ vùng có dịch COVID-19 đến phường Bách Quang và

người nhập cảnh (trừ trường hợp người nhập cảnh vào làm việc dưới 14 ngày và các
trường hợp nhập cảnh cách ly theo quy định khác của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng,
chống dịch COVID-19 và của Bộ Y tế), lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 ít nhất 3

lần vào ngày thứ 1, ngày thứ 7 và ngày thứ 13 trong thời gian cách ly tập trung.

 2. Điều chỉnh thời gian tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú từ 7

ngày lên 14 ngày tiếp theo sau thời gian kết thúc cách ly tập trung; lấy mẫu xét

nghiệm SARS-CoV-2 ít nhất 2 lần vào ngày thứ 7 và ngày thứ 14 trong thời gian

theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú.

 * Đối với những trường hợp đang thực hiện cách ly y tế tập trung thì điều

chỉnh như sau: Các trường hợp đã qua 14 ngày cách ly y tế tập trung thì lấy
mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime PCR, nếu kết quả xét
nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 thì kết thúc cách ly tập trung và tiếp tục thực

hiện theo dõi sức khỏe tại nhà đủ 14 ngày tính từ ngày thứ 15 trong khu cách ly
y tế tập trung; đối với các trường hợp đang thực hiện cách ly tập trung chưa đủ
14 ngày thì tiếp tục thực hiện cách ly đủ 14 ngày tại khu cách ly tập trung.

 3. Tăng cường công tác rà soát, cách ly tập trung 14 ngày, lấy mẫu xét

nghiệm đối với người từ thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Long An, Tiền

Giang, An Giang, Trà Vinh, Đồng Tháp, Phú Yên, Đồng Nai, Quảng Ngãi, Bắc

Giang, Bắc Ninh,… và vùng có dịch của các tỉnh, thành phố khác (theo thông
báo của Bộ Y tế) đến phường Bách Quang.

 - Kịp thời báo cáo thông tin về BCĐ phường để đề xuất với Chủ tịch

UBND thành phố áp dụng biện pháp cách ly tập trung đối với tất cả các trường

hợp nghi nhiễm COVID-19 theo quy định; thực hiện nghiêm việc quản lý, giám

sát cách ly, bàn giao và theo dõi, giám sát y tế sau cách ly đảm bảo không để lây

nhiễm chéo và lây lan dịch bệnh ra cộng đồng;

 - Tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn đang làm việc tại Khu công

nghiệp Bắc Thăng Long Hà Nội (nhất là tại Công ty SEI, Công ty MOLEX…) và

các vùng có dịch của các tỉnh, thành phố khác chủ động bố trí ở lại địa phương nơi

làm việc; trường hợp cần thiết phải trở về phường Bách Quang phải thực hiện cách

ly y tế tập trung 14 ngày và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

 4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể phường tăng cường tuyên

truyền các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế, của tỉnh, của

thành phố và của phường về công tác phòng chống dịch COVID-19. Tập trung

tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K + vắc xin, thực hiện cài

đặt và sử dụng bộ giải pháp công nghệ trong phòng chống dịch để khai báo y tế,

phát hiện tiếp xúc gần, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn.

 5. BCĐ phòng chống dịch Covid-19 phường, Tổ phản ứng nhanh phòng

chống dịch, Trạm y tế, Công an phường tăng cường kiểm soát chặt chẽ các

trường hợp từ các vùng có dịch đến phường Bách Quang; đề nghị cấp có thẩm

quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không khai báo y tế hoặc khai báo

không trung thực, không thực hiện các quy định phòng, chống dịch COVID-19.

Tăng cường quản lý, giám sát, cách ly theo quy định, theo dõi chặt chẽ đối với

các trường hợp cách ly tập trung đã được trở về địa phương. Tăng cường kiểm

tra, giám sát, đôn đốc việc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch tại các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

 6. Các Tổ dân phố, Tổ công tác tự quản trên địa bàn tăng cường rà soát, phát

hiện và kiểm soát các trường hợp từ các vùng có dịch đến địa phương; giám sát chặt

chẽ các trường hợp cách ly tại nhà, các trường hợp sau kết thúc cách ly tập trung; báo

cáo thông tin kịp thời về BCĐ phòng chống dịch phường xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân có biểu hiện bao che, không khai báo y tế hoặc khai báo không trung thực,

không chấp hành các quy định phòng, chống dịch theo quy định.

 Căn cứ ý kiến chỉ đạo của UBND phường yêu cầu các thành viên BCĐ

phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Tổ dân phố trên địa bàn

căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ phòng chống dịch thành phố (B/c)

- TT Đảng ủy; TT HĐND phường (B/c)

- Như kính gửi (T/h) ;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Tân

		2021-10-08T09:21:04+0700
	Việt Nam
	Dương Ngọc Tân<duongtan.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-08T09:21:16+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Bách Quang<bachquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!